1

平成 25年度 第 5回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 25年 9月 20日（金）14時 00分 –16時 00分

国立精神・神経医療研究センター TMC棟 2階 会議室

出席者： 工藤委員長、糸山副委員長、長谷川委員、中村委員、稲田委員

髙坂委員、福田委員、永田委員 （出席委員 8名／定数 10名） 中川書記

オブザーバー： 伊吹事前審査委員

1. 承認課題一覧

受付番号 新規/変更 研究課題 所属 申請者

25-414 新規
統合失調症等の精神疾患の死後脳における

分子の構造・機能・発現に関する研究

病院

副院長
有馬 邦正

25-417 新規
多職種チーム医療の機能水準を測定するた

めの尺度開発に関する予備的研究

病院

リハビリテーション部
冨澤 涼子

25-469 新規
撮像済みの核医学画像を使用した探索的研

究

病院

放射線科
伊藤 公輝

25-470 新規
行動制限最小化研修開催による隔離・身体

的拘束割合とスタッフの意識の変化

病院

看護部
川内 健三

25-471 新規
鶏肉に含まれる高機能ジペプチドを用いた中

高齢者の心身健康維持に関する脳MRI研究

脳病態統合イメージング

センター

センター長

松田 博史

25-472 新規
精神科治療における未改善の中断の促進・

防止要因の発見

病院

臨床検査部
吉田 寿美子

25-473 新規
Japanese Alzheimer's Disease Neuroimaging

Initiative 臨床研究第 2期 (J-ADNI 2)

病院

第一精神診療部
横井 優磨

25-474 新規

Japanese Alzheimer's Disease Neuroimaging

Initiative2 における MRI/PET 多施設共同研

究

脳病態統合イメージング

センター

センター長

松田 博史

25-475 新規
医療観察法病棟における長期入院を予測す

る因子の探索研究

病院

第一精神診療部
横井 優磨

2

25-476 新規
てんかんスクリーニング尺度の日本語版の作

成とその妥当性検討

精神保健研究所

精神保健計画研究部
立森 久照

25-477 新規
岩手県被災地域における精神健康調査の妥

当性の検討

精神保健研究所

精神保健計画研究部
立森 久照

25-478 新規

心電図解析を用いたてんかん発作の検知・

予知・鑑別診断プログラムの開発のための前

向き研究

病院

精神科
渡邉 雅子

25-479 新規
障害者虐待事例への対応の実態に関する調

査

精神保健研究所

社会精神保健研究部
堀口 寿広

25-480 新規

注意の焦点化法（attention-shaping）を用いた

統合失調症における顔表情知覚機能の改善

可能性に関する研究

TMC

臨床研究支援部
中込 和幸

25-481 新規
先天性大脳白質形成不全症患者からの iPS

細胞樹立とそれを用いた病態解析

神経研究所

疾病研究第二部
井上 健

25-484 新規 パーキンソン病患者の服薬実態調査
病院

神経内科診療部
村田 美穂

25-488 新規
新生児の睡眠・身体発達を促進する光環境

の開発

精神保健研究所

知的障害研究部
太田 英伸

25-489 新規
体動計（アクチグラフ）による早産児の多動性

および睡眠発達調査

精神保健研究所

知的障害研究部
太田 英伸

25-490 変更
発達障害児を持つ家族の支援ニーズに基づ

いたレジリエンス向上に関する研究

精神保健研究所

知的障害研究部
稲垣 真澄

25-491 変更
血液検査による統合失調症の診断法の開発

に関する研究

神経研究所

疾病研究第三部
功刀 浩

25-492 変更
生理指標を用いた怒りの鎮静化に有効な対

処方略の検討

精神保健研究所

心身医学研究部
菊地 裕絵

25-493 変更
多施設における継続的な隔離・身体拘束施

行量調査

精神保健研究所

社会精神保健研究部
伊藤 弘人

25-494 変更
精神科救急医療における臨床指標を用いた

質評価を行うための継続的調査

精神保健研究所

社会精神保健研究部
伊藤 弘人

3

25-495 変更

重複変異を持つデュシェンヌ型筋ジストロフィ

ー患者由来の細胞に対するアンチセンス・オ

リゴヌクレオチドを用いたエクソンスキッピング

効果の解析研究

神経研究所

遺伝子疾患治療研究部
武田 伸一

25-496 変更
fMRI, NIRS を用いた統合失調症患者におけ

る内発的動機づけの神経基盤の解明

TMC

臨床研究支援部
中込 和幸

2.  研究終了報告

下記の 3課題について、研究終了報告が行われた。

(1) 承認番号： A2012-056

課題名： 東日本大震災のメディア報道による子どもたちのメンタルヘルスへの影響

申請者： 金 吉晴 （精神保健研究所 成人精神保健研究部）

(2) 承認番号： 承認番号： A2011-095

課題名： 精神科を専門診療科とはしない医師のメンタルヘルス対応に関するアンケート調査

申請者： 中川 敦夫 （認知行動療法センター）

(3) 承認番号： A2011-070

課題名： メンタルヘルス専門職によるマニュアルに基づくうつ病の認知行動療法の実施可能性に関する研究

申請者： 中川 敦夫 （認知行動療法センター）

3.  平成 24年度研究実施状況報告

平成 24 年度実施状況報告（平成 25 年 6 月 30 日付）について平成 25 年 7 月 18 日までに対象課題の全てとなる 306

課題より報告が行われ、予備審査報告を踏まえ審議した結果課題にて有害事象が発生したが、いずれも適切に対応がなさ

れたことが確認された。また、全ての課題において指針からの重大な逸脱及び予期せぬ重篤な有害事象の発生は報告さ

れていないことが確認された。

4.  検討事項

該当なし。